
Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

SERVIZIO ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

DI AGRIGENTO 

DETERMINA  DIRIGENZIALE N°60 prot. n. 49340 del 23/05/2019

Oggetto:  Determina a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  32  comma 2  del  D.lgs.  n.50/2016 del  servizio  per  la  
“RIPARAZIONE URGENTE IMPIANTO ELETTRICO e SOSTITUZIONE N^3 POMPE DI CALORE nella  
sede  del  distaccamento  forestale  di  SAMBUCA  DI  SICILIA  a  seguito  dei  danni  alla  linea  ENEL  del  
22.04.2019”. 

PREMESSO CHE:

- Con D.D.G. n.  110 del  29.01.2019 è stato conferito all’Ing. Calogero Crapanzano l’incarico di  Dirigente 
Responsabile del Servizio 8 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento;

- Nella notte tra il 21 ed il 22 aprile corrente anno la linea di distribuzione Enel della zona in cui ricade il  
distaccamento  in  oggetto  ha  avuto  un  guasto  che  ha  provocato  la  mancanza  del  “neutro”  nella  linea  di 
distribuzione con conseguente innalzamento della tensione a 390 V contro i normali 220 V con cui vengono 
alimentate le utenze.

- La mancata alimentazione ha causato il blocco totale delle attività pertanto lo scrivente, al fine di ripristinare  
le condizioni di sicurezza e di operatività all’interno del distaccamento, ha incaricato una Ditta esterna per la  
riparazione del guasto.

- La Ditta prontamente intervenuta, dopo avere atteso che l’Enel riparasse il danno di propria competenza, ha  
effettuato la  riparazione  richieste  che hanno consentito  la  ripresa  delle  attività  lavorative riservandosi  di 
intervenire successivamente per la risoluzione completa del guasto;

- Con nota prot. n. 39997 del 29.04.2019 è stata trasmessa all’Area 3 del Superiore Comando la richiesta di  
somme per la riparazione definitiva del guasto e degli interventi minimi per la messa in sicurezza della cabina  
elettrica  quantificando in €.  4.500,00 oltre  ad €.  990,00 per  IVA per  complessive €.  5.490,00 la  somma  
occorrente;

- Con nota prot. n. 45284 del 13.05.2019 dell’Area 3 del Superiore Comando ha invitato lo scrivente Servizio  
a “ predisporre la determina a contrarre e a trasmetterla a quest’Area per consentire la prenotazione della  
somma necessaria ” 

L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE
- Vista la superiore nota prot. 45284 del 13.05.2019 con la quale è stata data la disponibilità alla spesa;  
Considerato che ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 “Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti,  in conformità ai  propri  ordinamenti,  decretano o  
determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione  
appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del  
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

Considerato che  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  “ le  stazioni  appaltanti  
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,  

1
Determina a contrarre danni impianto elettrico e sostituzione pompe di calore



secondo  le  seguenti  modalità:  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,mediante  affidamento  
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione  
diretta ”;
-  Considerato che il  costo della fornitura è inferiore ad € 40.000,00 e pertanto  rientra nei limiti  imposti 
dall’art. 36, comma 2 lettere a) del Dlgs. N. 50/2016;
- Visto l’art.1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio) che ha modificato l’art.1, 
comma 450 della L. n.296 del 2006, innalzando la soglia per il ricorso al Me.Pa. ad €.5.000,00;
-  Considerato che  è  stato  necessario  effettuare  il  servizio  di  riparazione  dell’impianto  elettrico  e  della  
sostituzione  di  n^  3  climatizzatori  al  fine  di  assicurare  il  funzionamento  degli  uffici  del  distaccamento 
forestale di Sambuca di Sicilia;
- Considerato che l’affidamento del predetto servizio, alla data della presente determina, riveste carattere di  
urgenza  e  non  è  compatibile  con  i  termini  imposti  dalle  procedure  aperte,  ristrette  o  negoziate  previa 
pubblicazione di un bando di gara previste dall’art.59 del D.lgs. 50/2016 (aperte, ristrette o negoziate);
 -  Considerato che la spesa presunta di €.  2.800,00 per la riparazione dell’impianto elettrico può essere  
prenotata sul capitolo 150512 codice gestionale U.1.03.02.09.004;
 - Considerato che la spesa presunta di €. 2.690,00 per la sostituzione dei condizionatori può essere prenotata  
sul capitolo 150513 codice gestionale U.1.03.01.02.003;
-  Considerato che  trattandosi  di  acquisto  di  modico  valore  appare  opportuno  acquisire  la  fornitura  in 
rivenditori locali che non hanno comportato contenziosi con la stazione appaltante e che sono in possesso dei  
requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali;
 

DETERMINA
- Di  fare  ricorso  alla  procedura  di  affidamento  diretto  tramite  l’art.36  comma  2  lett.  a)  del  D.lgs. 

n.50/2016,  cosi  come  modificato  dal  D.lgs.  n.56/2017,  per  l’affidando del  servizio  “RIPARAZIONE 
URGENTE IMPIANTO ELETTRICO nella sede del distaccamento forestale di SAMBUCA DI SICILIA a  
seguito dei danni alla linea ENEL del 22.04.2019”;

- Di  fare  ricorso  alla  procedura  di  affidamento  diretto  tramite  l’art.36  comma  2  lett.  a)  del  D.lgs. 
n.50/2016, cosi come modificato dal D.lgs. n.56/2017, per l’affidando del servizio “SOSTITUZIONE N^3 
POMPE DI CALORE nella sede del distaccamento forestale di SAMBUCA DI SICILIA a seguito dei  
danni alla linea ENEL del 22.04.2019”;

- Di chiedere la  prenotazione della spesa presunta di €.  2.800,00 sul capitolo 150512 codice gestionale  
U.1.03.02.09.004;

- Di chiedere la  prenotazione della spesa presunta di €.  2.690,00 sul capitolo 150513 codice gestionale  
U.1.03.01.02.003;

- Di stabilire che la procedura di acquisizione del servizio, visto che l’importo non è superiore a 40.000  
euro,  verrà  perfezionata  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.lgs. n.50/2016.

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito del Comando.
             firmato  
  L’Ispettore Ripartimentale delle Foreste

                                                                                                     (Ing. Calogero Crapanzano)

2


	Regione Siciliana

